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2025 年注会《会计》母仪天下---第二版块 常规非现金资产之无形资产专题

1.无形资产的初始计量

原则 无形资产通常是按实际成本计量，即以取得无形资产并使之达到预定用途而发生的全部支出，作

为无形资产成本。

外购方式 （1） 外购无形资产的成本，包括购买价款、相关税费以及直接归属于使该项资产达到预定用途

所发生的其他支出。

（2）购买无形资产的价款超过正常信用条件延期支付，实质上具有融资性质的，无形资产的成

本以购买价款的现值为基础确定。实际支付的价款与购买价款的现值之间的差额，除按照《企业

会计准则第 17 号——借款费用》应予资本化的以外，应当在信用期间内计入当期损益，本质上

与固定资产的延期付款处理原则相同。

（3）下列费用不构成无形资产的取得成本：

①为引入新产品进行宣传发生的广告费、管理费用及其他间接费用；

②无形资产达到预定用途之后发生的费用。

投资者投入方式 投资者投入无形资产的成本，应当按照投资合同或协议约定的价值确定，如果合同或协议约定价

值不公允时，应按无形资产的公允价值作为无形资产的初始成本。

非货币性资产交

换方式换入

后续讲解

债务重组方式换

入

后续讲解

政府补助取得 后续讲解

土地使用权的处

理

企业应按实际支付的价款加上相关税费认定土地使用权的成本。如果此土地使用权用于自行开发

建造厂房等建筑物，则与建筑物分开核算。

下列情况下土地使用权必须与房产合并反映：

1.房地产开发企业取得的土地使用权用于开发对外出售的房产，相应的土地使用权应并入房

产的成本；

2.企业外购房屋建筑物，如果能够合理地分割土地和地上建筑物，则分开核算，否则，应当

全部作为固定资产核算。

企业合并中取得

的无形资产成本

（1）同一控制下吸收合并，按被合并企业无形资产的账面价值确认为取得时的初始成本；同

一控制下控股合并，合并方在合并日编制合并报表时，应当按照被合并方无形资产的账面价值作
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为合并基础。

（2）非同一控制下的企业合并中，购买方取得的无形资产应以其在购买日的公允价值计量，包

括：

①被购买企业原已确认的无形资产；

②被购买企业原未确认的无形资产，但其公允价值能够可靠计量，购买方就应在购买日将其

独立于商誉确认为一项无形资产。

企业通过外购方

式取得确认为无

形资产的数据资

源成本 

企业通过外购方式取得确认为无形资产的数据资源，其成本包括购买价款，相关税费，直接归属

于使该项无形资产达到预定用途所发生的数据脱敏、清洗、标注、整合、分析、可视化等加工过

程所发生的有关支出，以及数据权属鉴证、质量评估、登记结算、安全管理等费用。企业通过外

购方式取得数据采集、脱敏、清洗、标注、整合、分析、可视化等服务所发生的有关支出，不符

合《企业会计准则第 6号——无形资产》规定的无形资产确认条件的，应当根据用途计入当期损

益。

2.内部研究开发费用的确认和计量

开发阶 段

有关支 出

资本化 条

件

①完成该无形资产以使其能够使用或出售在技术上具有可行性；

②具有完成该无形资产并使用或出售的意图；

③无形资产产生经济利益的方式，包括能够证明运用该无形资产生产的产品存在市场或无形资产自身

存在市场，无形资产将在内部使用的，应当证明其有用性；

④有足够的技术、财务资源和其他资源支持，以完成该无形资产的开发，并有能力使用或出售该无形

资产；

⑤归属于该无形资产开发阶段的支出能够可靠地计量。

研发费 用

处理原则

企业内部研究开发项目研究阶段的支出，应当全部费用化，计入当期损益（管理费用）；开发阶段的

支出符合资本化条件时列入无形资产的成本，否则计入发生当期的损益（管理费用）。如果确实无法

区分研究阶段的支出和开发阶段的支出，应将其所发生的研发支出全部费用化，计入当期损益（管理

费用）。

一般会 计

分录

①发生研发费用时

借：研发支出——费用化支出

——资本化支出

贷：银行存款

原材料

应付职工薪酬

②将研究费用列入当期管理费用

借：管理费用

贷：研发支出——费用化支出

③将符合资本化条件的开发费在无形资产达到预定可使用状态时转入无形资产成本

借：无形资产

贷：研发支出——资本化支出

【基础知识题】甲公司 2022 年初开始研发某专利权，研究费用支付了 40 万元，开发费用支付了 100 万元，开

发费用均满足资本化条件，专利权于当年的 7月 1日研发成功，达到预定可使用状态。会计上、税务上均采用 5 年

期直线法摊销。税法规定，企业为开发新技术、新产品、新工艺发生的研究开发费用，未形成无形资产计入当期损

益的，在按照规定据实扣除的基础上，按照研究开发费用的 100％加计扣除；形成无形资产的，按照无形资产成本

的 200％摊销。

【答案解析】

会计口径 税务口径 差异
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研究费用

开发费用

3.无形资产的摊销

使用寿命的

确定

①源自合同性权利或其他法定权利的无形资产，其使用寿命不应超过合同性权利或其他法定权利规定

的期限。

②如果无形资产的预计使用期限短于合同性权利或其他法定权利规定的期限的，则应当按预计使用期

限确认其使用寿命。

③如果合同性权利或其他法定权利能够在到期时延续，而且此延续不需付出重大成本时，续约期应作

为使用寿命的一部分。

④没有明确的合同或法定期限的，应合理推定。当合理推定无法实现时，应界定为使用寿命不确定的

无形资产，不摊销。

⑤企业在对确认为无形资产的数据资源的使用寿命进行估计时，应当考虑无形资产估计使用寿命的因

素，并重点关注数据资源相关业务模式、权利限制、更新频率和时效性、有关产品或技术迭代、同类

竞品等因素。

无形资产摊

销额的计算

1.当月增加的无形资产当月开始摊销，当月减少的无形资产当月不摊销。

2.无形资产残值的界定

（1）有第三方承诺在无形资产使用寿命结束时购买该无形资产，则其出价款即为残值；

（2）合理推定的无形资产使用寿命终了时的交易价。

3.无形资产的摊销额的计算，主要采用直线法，也可采用产量法（适用于有特定产量限制的特许

经营权或专利权）。具体而言：

①受技术陈旧因素影响较大的专利权和专有技术等无形资产，可采用类似固定资产加速折旧的方

法进行摊销；

②有特定产量限制的特许经营权或专利权，应采用产量法进行摊销；

③无法可靠确定其消耗方式的，应当采直线法进行摊销；

④与收入挂钩的无形资产的，也可按收入进度确认无形资产摊销标准。

【例题】甲公司 2024 年初购买了一项提升产品品质的专利权，初始成本为 103 万元，法定年限为 8

年，预计有效使用期限为 6 年。2024 年初乙公司与甲公司签订协议，约定 3年后，交易价为 13 万元。

【提问】年摊销

无形资产的

摊销分录

借：制造费用（用于特定产品生产的列入该产品的成本）

管理费用（自用的一般无形资产）

其他业务成本（出租的无形资产）

贷：累计摊销

无形资产摊销期和摊销方法需定期复核，如果发生调整应按会计估计变更处理。

4.无形资产的处置

出售无形资产 借：银行存款

无形资产减值准备

资产处置损益（出售发生损失时）

累计摊销

贷：无形资产

http://www.chinaacc.com


http://www.chinaacc.com/

高志谦公众号（gaozhiqianlaoshi） www.chinaacc.com
4

应交税费——应交增值税（销项税额）

资产处置损益（出售实现收益时）

【例题】甲公司 2024 年 7 月 12 日，以银行存款 600 万元购入一项商标权，进项税为 36 万元，另支付其他相

关税费 10 万元。该无形资产的预计使用年限为 5 年，采用直线法摊销，期末无残值。2025 年 12 月 31 日，预计该

无形资产的可收回金额为 120 万元，尚可使用年限为 4年，无残值，摊销方法不变。2027 年 12 月 31 日，预计该无

形资产的可收回金额为 40 万元，无形资产尚可使用年限 2 年，无残值，摊销方法不变。2028 年 6 月 1日，将该无

形资产对外出售，取得价款 30 万元并收存银行，增值税率为 6%。

【提问】甲公司出售此无形资产的损益额

出租无形资产 （1）取得租金收入时：

借：银行存款

贷：其他业务收入

应交税费——应交增值税（销项税额）

（2）摊销无形资产价值时：

借：其他业务成本

贷：累计摊销

无形资产报废 借：营业外支出

累计摊销

无形资产减值准备

贷：无形资产
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